Toutefois la Pucelle ne manqua point de défenseurs : on compte au première ligne le célèbre Gerson, qui fit imprimer, à cet effet, un mémoire apologétique la veille de la Pentecôte 1429. Paul Dupont, (Pontanus) avocat consistorial et au parlement de Paris, publia une consultation pleine d'érudition et d'énergie ; il était l'un des savans que consulta Charles VII lors de la révision. Plusieurs autres personnes recommandables par leurs connaissances et par le caractère écrivirent en faveur de Jeanne.

Jean révérend père en Dieu , archevesque de Reims, et Guillaume révérend père en Dieu , évesque de Paris , et Richard, par la grâce de Dieu évesque de Constances , et Jehan Brehal, docteur en thologie, de l'ordre des freres prescheurs, inquisiteur d'hérésie et idolatrie au royaume de France , Juges délégués et ordonnez par nostre très - saint père le pape moderne ( Caliste III ).

· Veü le procez devant nous solempnellement agité et débatu, et en la vertu et puissance du mandement apostolique s'adressant à nous , révérendement par nous receu et recueilly , de la part de honneste et notable dame Isabeau Darc , veuve de defunct Jacques Darc, et jadis mère de Jehanne Darc, et de Jehan et Pierre Darc, freres naturels et légitimes de bonne mémoire, de Jehanne vulgairement appelée *la Pucelle* , et de tous ses parens, acteurs, à leurs noms prins contre les inquisiteurs de la foy constituez au diocèse de Beauvais, contre le promoteur d'office de la cour épiscopale de Beauvais, contre Guillaume de Hellande, évesque de Beauvais, et contre tous autres prétendans prouffits et intérêts en ceste matiere, tant conjointement que séparablement.

· Attendue et veue tout, principalement l'évocation péremptoire et l'exécution de ladite vefve, de ses enfans et amys acteurs, avec l'un de nos promoteurs institué et créé par par nous et à notre instance, à l'encontre des coupables fauteurs et deffendants pour nous rescrire et certifier ce qu'ils auront fait contre lesdits accouzez et deffendeurs, et leurs réponses, et pour procéder juridiquement à l'encontre d'eux. Veü, après la demande et pétition de ceux qui sont acteurs et demandeurs, attendu aussi leurs raisons et conclusions mises par escrit en forme et maniere d'articles, qui toutes prétendent et veulent conclurre toute fallace, dolorité, fraude, iniquité et déception faites et commises touchant un procez en matiere de la foy, fait et attempté contre Jeanne la Pucelle, par Pierre Cauchon, en son vivant évesque de Beauvais, et par l'inquisiteur de la foy, prétendu et mal ordonné au dioceze de Bauvais, et par maistre Jehan Destivet promoteur ou se disant promoteur audit dioceze ou à tout le moins, à ceste exécution de la Pucelle, et à la fraude et falsification de ce procez et autres choses qui s'en sont ensuivies, qui sont à l'honneur et purgation de la deffunte.

· Veus aussi, visitez et examinez les livres, mémoriaux, lettres et originaux, escritures et libelles faits et réduits par escripts en

vertu et mandement de nos lettres de compulsoires; et les protocoles baillez par nos notaires, avec leurs signes exhibez et monstrez à nostre présence, ainsi que l'avions requis et demandé, pour en sçavoir leur opinion et meur délibération, et sur ce avons appelez et invitez advocats et conseillers en la présence desquels avons communiqué les escriptures, libelles et articles, avec les advocations et allégations de docteurs pour congnoistre la vérité de tout ce procez. Nous avons conséquemment veu et leu les informations et préparatoires, faits par révérend père en Dieu messire Guillaume de Saint-Martin, cardinal de Rome, pour lors légat en France, lequel invitâmes avec l'inquisiteur, après que nous eusmes visitez leurs livres et allégations qui leurs furent, à leur venue, présentez et communiquez, tant par nous que par nos commissaires, avec les autres articles et escriptures faites au commencement du procez, et, après qu'ils les eurent visitez et examinez, avec plusieurs traitez des docteurs et prélats qui nous en avoient escript leur opinion, sentencièrent et estimèrent qu'il falloit élucider et déclarer tous les doutes de ce procez: semblablement par l'ordonnance de très-révérend père en Dieu legat en France, ces articles, traitez, escriptures, et libelles furent publiez, visitez et présentez à la requeste desdits acteurs et promoteurs, et finalement furent ratifiez et approuvez, après maintes sermons, invitations et évocations.

Attendues aussi les dépositions et attestations des tesmoings touchant la bonne vie, sainte conversation de ladite Pucelle defuncte, et tant dulieu dont elle étoit, que de l'examen et interrogation d'icelle, faits en la présence de plusieurs vénérables docteurs et prélats de l'église, et principalement en la présence de très révérend père en Dieu Régnauld archevesque de Reims, dedans la ville de Poitiers et autre lieux. Veu mesmement et considéré ce qu'elle vaticina de la liberté et franchise d'Orléans: c'est assavoir que cesiege seroit levé devant laditte ville, qu'alors estoit assiégée par les Anglois, et que le roi de France seroit couronné en la ville de Reims, ce qui est advenu. Oultre plus veu la qualité du faux jugement, et la manière de procéder, et les lettres et mandemens du roi de France avec les dépositions et attestations données sur le terme de procéder, et fut donnée et produite contre toutes ces choses préclusions de dire et alléguer, Ouye aussi la description de nostre promoteur, lequel après qu'il eust visité et leu pleinement ces articles et escriptures, se adjoignit et associa avec lesdits acteurs, et au nom de nostre office et

dignité, feist de sa part derechef produire et remestre en jugement toutes les escriptures, attestations et articles jusques aux intentions et fins desdits acteurs exprimez et déclarez sous certaines protestations, requestes et réservations faictes de sa part et desdits acteurs, lesquelles requestes avons admises et acceptées avec plusieurs motifs de droit, qui nous pouvoient advertir et adviser, par nous receus et visitez, et le nom de Jésus invoqué, conclud en la cause, et ce jour assigné à ouir notre sentence. Toutes ces choses veues, attendues et considérées meurement et diligemment, et avons receus les articles que les faux juges, depuis qu'ils eurent jugez le procez cauteleusement, advisèrent qu'il estoit bon de les extraire des confessions et affirmations de ladite Pucelle defuncte, pour les envoyer et transmettre à plusieurs notables et honnestes personnes, ces articles ont été toutesfois contredits et impugnez par nostre promoteur et par la mère et les frères de ladite defuncte, ainsi comme faux et iniques, tirez et controuvez injustement, et tout autrement qu'elle n'avoit confessé.

Pour ces causes, afin que nostre sentence procede de la verité et congnoissance de Dieu le créateur, qui seul sçait congnoistre les esprits et volonte des hommes, et n'y a que lui qui parfaitement sache ses révélations, et en est le seul et véritable juge; car il donne sa grace à où il lui plaist, et aucunes fois eshit les humbles et petits pour confondre les grands, fiers et orgueilleux, ne deslaissant jamais despourveus ceux qui ont en lui bonne espérance; mais leurs aider et subvenir en leurs tribulations et adversitez. Par quoy sur ceste affaire veuë et considerée la meure délibération et opinion préméditée et préparée touchant la déclaration de ce procez: veu aussi la solempnelle détermination des docteurs et prélats d'église, qui sur ce ont délibéré avec grand révolution de livres, codicilles, libelles, protocollés et opinions, tant de paroles que d'escriptures, faites sur la matière de la defuncte Jehanne Darc, lesquelles choses sont plus dignes d'admiration que de condamnation: veu et consideré le faux jugement que l'on donna contre elle, et la maniere de y proceder qui n'a pas esté raisonnable, mais totalement captieuse, frauduleuse et détestable pour les questions que l'on a proposées à ladite defuncte hautes et ardues, ausquelles un grant docteur à grant peine y eut bien sceu donner response; meame aussi que plusieurs grans personnages ont respondu qu'il estoit merveilleusement difficile de respondre aux questions qu'on lui proposoit plus à sa dampnation

qu'à sa salvation, jouxte ce que dit saint-Paul des déterminations et révélations divines, il s'en faut rapporter à Dieu.

A ces causes, ainsi que justice le requiert, nous décernons et disons que ces articles doivent estre recommencez et reiterez : c'est assavoir que un servant au procez intenté et prétendu contre laditte defuncte, touchant la sentence donnée contre elle par les articles escripts, faits calomnieusement et malicieusement; et veu les malveillances des adversaires d'icelle, lesquels ont prétendu extraire de sa confession, non pas la verité, mais la falsité en plusieurs points et passages du procez substancieux, lesquels eussent peu émouvoir et incliner le cœur et l'opinion des consuls et advocats, en autre et plus saine délibération, et à rejeter plusieurs circonstances et allégations, qui ne sont point contenues à son procez, selon la verité et vraye justice, mais seulement en termes et paroles de rigueur, lesquels changent la substance de toute la verité de ce procez : par quoy nous cassons, annullons et adnihilons ces articles comme faux et captieux, extraits et tirez invéritablement de la confession de Jehanne la Pucelle. Et à ce procez, décernons et déclarons en jugement qu'il convient les laccérer, deschirer et mettre au feu.

Oultre plus, après que nous avons en toute diligence visité, veu et regardé les causes et autres articles dudit procez, et principalement deux choses, c'est à sçavoir que les juges ont prétendu chercher et affecté trouver fallacieusement matière et occasion de la juger et condamner rechüe et récidivée à son hérésie et idolatrie, et qu'ils ont livrée entre les mains de ses ennemis les Anglois, et n'ont point voulu admettre et accepter les submissions, récusations et appellations d'icelle, requérante estre menée au pape; se rapportant de son cas au saint siege apostolique, et ses escriptures être examinées, veues et visitées par les clercs de France; attendu aussi et considéré que frauduleusement et deceptieusement tirèrent d'elle une abjuration et renonciation, par force et violence, en la présence du bourreau, et en la menaçant de la faire brûler publiquement et cruellement; par ces menaces et violente crainte, lui firent faire une cédule de abjuration et renonciation, laquelle Jehanne n'entendoit, ne cognoissoit aucunement. Davantaige, après que nous avons visité les traittez dessus dits, les raisons et opinions des docteurs de theologie, de droit canon et civil, données et respondues sur les crimes faulsement imposés à laditte Pucelle; et qui ne despendoient point de l'ordre et de la continuation du procez; veuz d'autre part plusieurs

points et articles elegantement touchez, touchant l'injustice, nullité et non valeur du procez, fait et mené oontre elle, avec les honnêtes déterminations, veridiques responses des docteurs soutenaens justement le parti du noble roy de France, et remontrans l'innocence, la simplesse et humilité de la pucelle, et au contraire la malice, cavillation, injuste et desraisonnable sentence des juges qui, plus par vengeance que droite et équitable justice, l'ont condamnée.

Nous estans à nostre hault tribunal, ayant toujours Dieu devant les yeux, par sentence diffinitive, proférée et donnée en nostre chaire judiciaire et hault tribunal, nous dessusdits, proferons, prononçons, décernons et déclarons ledit procèz et la sentence, pleins de fraudes, cavillations, iniquités et du tout repugnante à droit et justice, contenant erreurs et abus manifeste: pareillement l'abjuration prédicte et toutes les faulses et iniques executions, qui en sont procédées et ensuivies, doivent être cassées, adnullées, lacérées et détruites; et qui plus est, pour autant que justice et raison nous persuade et commande, les cassons, irritons, adnullons et évacuons de toute force, puissance, valeur et vertu, et sentencions et déclarons laditte Jehanne, que Dieu absolve, ses freres et parens, acteurs et demandeurs, n'avoir oncq contracté, ne encouru aucune tache ou macule d'infâmie, à raison et occasion des prémisses, innocens, inculpables et exempts de crime et péché, lequel faulsement on imposoit à laditte Pucelle.

Oultre plus, ordonnons intimation et exécution solempnelle et publique de nostredicte sentence estre faite incontinent et sans delais en ceste ville et cité de Rouen, en deux lieux; c'est assavoir l'un cejourd'hui en là place et cymetiere de Saint-Ouen, auquel lieu sera faite procession générale et sermon solempnel, par un vénérable docteur en théologie, et l'autre au viel marché, où yra demain au matin la procession générale, et là sera fait sermon solempnel par un vénérable docteur en théologie; c'est assavoir en la place en laquelle laditte Pucelle fut cruellement et horriblement bruslée et suffoquée; et après la solempnelle prédication seront plantées et affichées croix dignes et honnestes, en souvenance et perpétuelle mémoire de laditte Pucelle défuncte, et tous autres trespassez, tant en ceste ditte ville de Rouen, qu'en autres lieux de ce royaume, là où nous verrons qu'il sera convenable et expédient, pour donner signe, mémoire et certification notable de l'exécution et intimation de nostre sentence; et si aucunes

choses sont encore à établir, ordonner et accomplir, nous les réservons à nostre puissance et disposition, et pour cause.

Cette présente sentence fut donnée, lue et publiée par messieurs les juges dessusdits, en la présence de révérend pere en Dieu l'evesque du Menes, Hector Cocquerel, Alain Olivier, Nicolas Dubois, Jehan de Gouis, et plusieurs autres : et fut fait au palais archiepiscopal de Rouen, l'an de grace 1456, le septieme jour du mois de juillet. En ce point là prononcerent Jehan, par a grace de Dieu, archevesque de Reims, Guillaume, reverend pere en Dieu, monsieur l'evesque de Paris, et Richard, par la grace divine, monsieur l'evêque de Coustance (Coutance en Normandie.)

N<sup>o</sup>. 230. — *TRAITÉ de confédération et d'alliance entre la France et le Danemark.*

Cologne, 27 mai 1456. (Corps dipl., t. 1<sup>er</sup>, p. 536.)

Primo, quod inter christianissimum Franciæ, et serenissimum Daciæ reges, quoad vixerint, contrahatur fraternus amor et favor.

(2) *Item.* Quod præfati domini reges, præmissis amicitiiis, non obstantibus, novas poterunt contrahere amicitias cum quibusvis aliis regibus, principibus, civitatibus, et communitatibus, dum tamen præfati domini, serenissimus Daciæ et christianissimus Franciæ, reges mutuo sibi non adversentur.

(3) *Item.* Quod prædicti domini reges cum quibusvis aliis regibus, principibus, civitatibus, aut communitatibus etiam minus, aut alterius regis adversariis, subsistentibus evidentibus utilitatibus, et necessitatibus, nova poterunt contrahere fœdera et in illis persistere, salvo tamen quod uterque ipsorum contra alterum vi, armis aut potentia nil prorsus agat vel attentet quodque alter regum fœdera sicut præmittitur, iniens alteri regi, id irritum per litteras suas patentes significet.

(4) *Item.* Et præmissis non obstantibus, si contingat serenissimum regem Daciæ cum adversariis christianissimi regis fœdus sine amicitiam contrahere aut inire et præfatus christianissimus ex Francorum, infra tempus fraterni fœderis, et amicitiarum hujusmodi præfatum dominum regem Daciæ pro succursu armorum de quadraginta aut quinquaginta navibus, sex vel septem aut plarium hominum armatorum militibus, aut minus

contra regem Angliæ vel suos subditos requireret, quod ex tunc idem dominus rex Daciæ, dicto domino christianissimo regi Francorum de succursu hujusmodi subvenire, et succurrere debeat; ejusdem tamen christianissimi regis tam pro navibus quam pro armatorum hujusmodi stipendiis, impensis. Quodque idem christianissimus rex pro hujusmodi succursu, consequendo ad dictum serenissimum regem Daciæ suis impensis aliquem destinare debeat cum plena facultate super modo, tempore et solutione dicti succursus tractandi et concludendi. Et quicquid de super tunc rationabiliter tractatum et conclusum fuerit illius conclusioni stabitur. Eritque liberum christianissimo regi pro dicto succursu modo præmisso tractari, aut pro ipso succursu tantum solvere quantum consuetudo regni Daciæ merito requirit.

(5) *Item.* In casum et eventum requisitionis, et succursu hujusmodi ex tunc idem serenissimus rex Daciæ de damnis, interesse, expensis, et periculis per ipsum propterea inéundis debeat per præfatum christianissimum Francorum regem illius expensis debitè relevari, quodque si etiam potentia, assistentia, vi aut suffragio dicti serenissimi regis Daciæ, aut suorum homines, aut loca in regno Angliæ debellarentur, caperentur, subjugarentur, aut obtinerentur, ex tunc dictus serenissimus dominus rex Daciæ debet in illis æqualém cum christianissimo Francorum rege habere portionem, aut unus faciat alteri super illis juxta et secundum eorumdem dominorum regum et consiliariorum utriusque regis prædictorum cognitionem et ordinationem.

(6) *Item.* Quod incolæ regnorum et dominiorum utriusque regis prædictorum pro ipsorum commoditatibus liberum habeant ad ambo regna hujus modi ingressum et egressum etiam stando, et remanendo pro mercantiis et bonis aliisque ipsorum peragendis commerciis juxta et secundum mores, consuetudines, et plebiscita in eisdem regnis hactenus observari solita.

(7) *Item.* Quoad quintum articulum apertum per dominum mediatorum, videlicet, quod Anglici nullas mercantias, nec libertates in regnis prædictis exerceant, placet utriusque oratoribus quod iste articulus maneat sub arbitrio utriusque regum.

(8) *Item.* Si contra fœdus per aliquem, vel aliquos subditorum regnorum hujus modi attentaretur, placet cum modificatione infra scripta videlicet. Si verò aliquis incolarum

ignorum prædictorum aut ditionum eisdem regibus subiectum delinqueret aut forefaceret, ex tunc ille in loco delicti hujusmodi ut juris est, aut juxta consuetudines longævæ ejusdem loci hactenus observatas judicetur, sic tamen ut hujusmodi delictum prejudicium non afferat nisi delinquenti, nec in honore et favore fraternis hujusmodi nihilominus in suis robore et firmitate duraturis.

(9) *Item.* Placet utriusque oratoribus quod præsentibus amicis, et favores fraterni sic initi et contracti inter ambos reges publicentur in civitatibus famosis et oppidis utriusque regni, et maximè in finibus ditionum regnorum, ut fama ipsarum civitatum ad vicinas, et exteras regiones convolare possit.

(10) *Item.* Rex Franciæ in signum fœderis et amicitiae prædictorum vices suas amicabiliter interponet et operam dabit, quod rex Scotiæ plenarie, prout dicto christianissimo regi Francorum ex litteris, et documentis desuper confectis jussum atque consonum videbitur rationi satisfaciet regi Daciæ. Et in casu, quod dictus rex Scotiæ dictamini regis Franciæ hujusmodi minimè parere vellet, ex tunc præfatus Francorum rex occasione fraterni amoris hujusmodi exhibebit se talem in facto, hujusmodi pro parte domini regis Daciæ, qualem vellet sibi per præfatum regem Daciæ, vice versa in casu simili, seu quomodolibet alteri exhiberi juxta continentiam partiumdem liberare dicto serenissimo regi Daciæ, et Norvegiæ per regem Scotiæ, et ejus antecessores super venditione terrarum dominiorum, videlicet terræ Sodorensis etc., traditarum.

(11) *Item.* Christianissimus rex Franciæ procurabit fraternum morem et favorem serenissimo regi Daciæ, adversus regem Sueviæ similiter, et contra civitates et communitates Hanzæ, in quæ fuerint sibi adversæ, et prædictis civitatibus sic eidem regi Daciæ adversantibus favores et amicitias sic contractas per suas litteras notificabit, si opus sit, et per dictum serenissimum Daciæ regem requisitus fuerit; et si aliquos de dictis civitatibus adversantibus post notificationem hujusmodi ad partes regni Franciæ declinare contigerit, ita favorabiliter, et celeriter rex Franciæ se exhibebit, quemadmodum in simili casu per regem Daciæ, sibi fieri optaret, etiam personas, et bona ipsorum si opus fuerit arrestando. Tertio nihilominus articulo supra scripto in suo robore permanente.

(12) *Item.* Cedula desuper per utrosque oratores, sub sigillis ac signis suis, et litteræ patentes per dominum media-

tores sub sigillo et manu propriis ejusdem domini ducis per quas quidem litteras foedera, favores, et amicitiae inter utrosque reges eiusdem dominiis regibus conjunctim aut divisim dirigendis conficiuntur, inveniuntur et contrahuntur, prout dicti oratores ex nunc invicem faciunt, ineunt et contrahunt, articulos praedictos in ipsis litteris domini ducis cum mandatis sive procuratoriis eorumdem dominorum regum ad longum inserendo, submittuntque oratores praefati ratificationem et approbationem articulorum hujusmodi tam conjunctim quam divisim dictamini, et voluntati ambo- rum dominorum nostrorum christianissimi Franciae, et serenissimi Daciae regum praedictorum, unusque alteri suis scriptis aut documentis legitimis litteras ratificationis hujusmodi praefato illustri domino duci ac comiti in Spanheim, tanquam bono hujus negotii mediatori, infra hinc, et festum sancti Martini hiemalis episcopi proxime futuri transmittet in uberiori forma.

Actum in civitate Coloniensi, etc.

N<sup>o</sup>. 231. — *ORDONNANCE (1) du roi René, comte de Provence sur le retour de dot.*

14 décembre 1456. (Rép. de jurispr., v<sup>o</sup> réversion, sect. 1<sup>re</sup>, § 1<sup>er</sup>, art. 1, n<sup>o</sup> 1, p. 53.)

N<sup>o</sup>. 232. — *LETTRE de Louis XI, encore dauphin, au roi, # sujet de l'ambassade envoyée par le duc de Bourgogne au roi sur la retraite de son fils dans les Pays-Bas.*

Saint-Quentin, 20 janvier 1456. (Bibl. des Célestins, coll. de M. Menant, rédacteur et doyen de la chambre des comptes, t. 8, fol. 72, v<sup>o</sup>. Manuscrits de la bibl. du roi, carton 123.)

Mon souverain seigneur, je me recommande tant et si très-humblement à votre bonne grace, et vous plaise savoir, Sire, que j'ai reçu les lettres qui vous a plu à moy escrire avec les copies